
CITTÀ DI FASANO

 COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 227 del Registro Deliberazioni

OGGETTO
———————————————————-

Elezioni amministrative 2021 - Individuazione spazi e locali da destinare a propaganda elettorale
———————————————————-

Il giorno Due Settembre Duemilaventuno alle ore 15:45 con la continuazione,  in Videoconferenza, la Giunta 
Comunale, con l’assistenza del SEGRETARIO ALFREDO MIGNOZZI, ha adottato la deliberazione di cui 
all’oggetto.

   Presente Assente 
1 FRANCESCO 

ZACCARIA
SINDACO  P  

2 GIOVANNI 
CISTERNINO

VICE SINDACO  P  

3 LUANA AMATI ASSESSORE   A 
4 GIANLUCA 

GIACOMO 
CISTERNINO

ASSESSORE  P  

5 GIUSEPPE 
GALEOTA

ASSESSORE  P  

6 CINZIA 
CAROLI

ASSESSORE  P  

7 ANTONIO 
PAGNELLI

ASSESSORE   A 

8 ANGELA 
CARRIERI

ASSESSORE  P  

Acquisiti i seguenti pareri di regolarità tecnica e contabile, resi dai rispettivi responsabili di servizio, ai sensi 

dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267.

Esito: APPROVATA  CON IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ

pag.1



CITTÀ DI FASANO

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

· ai sensi dell’art. 73 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 gli organi elettivi dell’Amministrazione  
locale possono riunirsi in videoconferenza;

· il Sindaco ha stabilito le modalità di svolgimento delle sedute di giunta comunale, con il supporto del 
Segretario generale;

· la presente seduta, convocata per la data odierna con strumenti di messaggistica istantanea, si tiene in 
videoconferenza;

· il  Segretario  Generale  ha  accertato  l’identità  dei  partecipanti  all’inizio  di  seduta  e  constatato  il 
numero legale e provvederà a constatare e proclamare i risultati della votazione;

Premesso che il Sig. Ministro dell’interno, con Decreto del 3 agosto 2021, giusta nota del Prefetto di  

Brindisi prot. n. 47874 del 05.08.2021 ha fissato, ai sensi delle disposizioni contenute nella legge 7 giugno 

1991 n.  182 e successive modificazioni e del decreto legge 5 marzo 2021 n.  25 convertito con legge 3  

maggio  2021 n.  58,  per  i  giorni  domenica 3 e  lunedì  4  ottobre  2021 la  data  per  lo  svolgimento  delle  

consultazioni per l’elezione diretta del sindaco e del  consiglio comunale da rinnovare nel corrente anno per 

compiuto mandato e per motivi diversi e per i giorni domenica 17 e lunedì 18 ottobre 2021 l’eventuale turno 

di ballottaggio.

Rilevato che il mandato del consiglio comunale di Fasano è scaduto nel primo semestre dell’anno in 

corso.
Vista la Legge 10 dicembre 1993 n. 515 che, agli artt. 19 e 20, stabilisce che i Comuni sono tenuti a 

mettere a disposizione dei partiti e movimenti partecipanti alla competizione elettorale, in base a proprie  
norme regolamentari ed in misura eguale tra loro, locali predisposti per conferenze e dibattiti, nonché spazi 
pubblici per la propaganda elettorale. 

Ravvisata  la necessità di individuare luoghi,  locali  ed aree da mettere a disposizione per la propaganda 
elettorale, nonché di disciplinarne l’utilizzo. 

Ritenuto:

 
1. di individuare, quali luoghi pubblici, da mettere a disposizione dei partiti, gruppi politici, movimenti, 

ecc.,  da destinarsi  a riunioni  e manifestazioni  di  propaganda elettorale,  installazione di  tavoli  di 
propaganda e/o di gazebo, comizi, ecc., i seguenti spazi pubblici nei centri abitati sotto indicati: 
 
Fasano

 
PIAZZA IGNAZIO CIAIA
PARCO DELLA RIMEMBRANZA (VILLA COMUNALE)
PIAZZA MERCATO NUOVO (PORTICI DELLE TERESIANE)
PIAZZA PALMINA MARTINELLI
VILLETTA VIA SAN FRANCESCO DA PAOLA
PIAZZA DELLA COSTITUENTE
PIAZZA GIUSEPPE DI VITTORIO
LARGO AMATI 
SLARGO VIA DE LUCA 
VIA PASQUALE LISI

pag.2



CITTÀ DI FASANO

VIA SANTA TERESA
LARGO SEGGIO (Non disponibile in concomitanza di manifestazioni religiose)
VIA DELL’INDUSTRIA
PIAZZA LUISA SANFELICE 
LARGO DON SANTE PERNA
PIAZZA DELLE REPUBBLICA (VILLETA SANT’ANTONIO)
VIA ESIODO
VIA GIUSEPPE CARRONE
VIA GIOVANNI PAISIELLO
VIA DON TONINO BELLO
VIA ORONZO LACIRIGNOLA
 

Pezze di Greco

PIAZZA VENTI SETTEMBRE
VIA CESARE BECCARIA
CORSO NAZIONALE (PARCO URBANO CON AMMESSO CAMPETTO SPORTIVO)
VIA FRANCESCA LAURA MORVILLO
VIA EROI DELLO SPAZIO
 

Montalbano

PIAZZA DELLA LIBERTA’
VIA DON VITTORIO CARPARELLI

Torre Canne

PIAZZA EROI DEL MARE
VIA DEL FARO (URBAN CENTER)
PIAZZALE FARO (VIA DEL FARO ANGOLO VIA EROI DEL MARE)
 

Savelletri

PIAZZA COSTANTINOPOLI
PIAZZA AMATI
 

Pozzo Faceto

PIAZZA DEL SANTUARIO
 

Selva di Fasano

LARGO AQUILINO GIANNACCARI
VIALE TOLEDO

 
2. di individuare, quali locali interni di proprietà comunale, da mettere a disposizione dei partiti, gruppi  

politici, movimenti, ecc., destinati ad ospitare conferenze, dibattiti, riunioni politiche, i seguenti:  

- FASANO: 

pag.3



CITTÀ DI FASANO

Sala convegni biblioteca comunale I. Ciaia”;

Sala convegni Palazzo Pezzolla”; 

- PEZZE DI GRECO: sala circoscrizione, presso Delegazione Municipale; 

- MONTALBANO: sala circoscrizione, presso Delegazione Municipale.

Visti i pareri resi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000.

Visto l’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000.

Visto lo Statuto comunale; 

DELIBERA 

per i motivi sopra esposti: 

 
· di individuare, quali luoghi pubblici, da mettere a disposizione dei partiti, gruppi politici, movimenti, 

ecc.,  da destinarsi  a riunioni  e manifestazioni  di  propaganda elettorale,  installazione di  tavoli  di 
propaganda e/o di gazebo, comizi, ecc., i seguenti spazi pubblici nei centri abitati sotto indicati: 
 
Fasano

 
PIAZZA IGNAZIO CIAIA
PARCO DELLA RIMEMBRANZA (VILLA COMUNALE)
PIAZZA MERCATO NUOVO (PORTICI DELLE TERESIANE)
PIAZZA PALMINA MARTINELLI
VILLETTA VIA SAN FRANCESCO DA PAOLA
PIAZZA DELLA COSTITUENTE
PIAZZA GIUSEPPE DI VITTORIO
LARGO AMATI 
SLARGO VIA DE LUCA 
VIA PASQUALE LISI
VIA SANTA TERESA
LARGO SEGGIO (Non disponibile in concomitanza di manifestazioni religiose)
VIA DELL’INDUSTRIA
PIAZZA LUISA SANFELICE 
LARGO DON SANTE PERNA
PIAZZA DELLE REPUBBLICA (VILLETA SANT’ANTONIO)
VIA ESIODO
VIA GIUSEPPE CARRONE
VIA GIOVANNI PAISIELLO
VIA DON TONINO BELLO
VIA ORONZO LACIRIGNOLA
 

Pezze di Greco

PIAZZA VENTI SETTEMBRE
VIA CESARE BECCARIA
CORSO NAZIONALE (PARCO URBANO CON AMMESSO CAMPETTO SPORTIVO)
VIA FRANCESCA LAURA MORVILLO
VIA EROI DELLO SPAZIO
 

Montalbano

pag.4



CITTÀ DI FASANO

PIAZZA DELLA LIBERTA’
VIA DON VITTORIO CARPARELLI

Torre Canne

PIAZZA EROI DEL MARE
VIA DEL FARO (URBAN CENTER)
PIAZZALE FARO (VIA DEL FARO ANGOLO VIA EROI DEL MARE)
 

Savelletri

PIAZZA COSTANTINOPOLI
PIAZZA AMATI
 

Pozzo Faceto

PIAZZA DEL SANTUARIO
 

Selva di Fasano

LARGO AQUILINO GIANNACCARI
VIALE TOLEDO

· di individuare, quali locali interni di proprietà comunale, da mettere a disposizione dei partiti, gruppi  
politici, movimenti, ecc., destinati ad ospitare conferenze, dibattiti, riunioni politiche, i seguenti:  

- FASANO: 

Sala convegni biblioteca comunale I. Ciaia”;

Sala convegni Palazzo Pezzolla”; 

- PEZZE DI GRECO: sala circoscrizione, presso Delegazione Municipale; 

- MONTALBANO: sala circoscrizione, presso Delegazione Municipale.

 
· di stabilire che le piazze dei tre centri abitati di maggiore dimensione: Fasano, Pezze di Greco e 

Montalbano,  saranno  assegnate  d’ufficio,  a  seguito  di  sorteggio  pubblico  finalizzato  alla 
individuazione di ora e giorno dell’assegnazione;

 
· di  stabilire  che i  predetti  luoghi/locali  saranno assegnati  previa  presentazione,  almeno tre  giorni 

prima della data fissata per l’utilizzo, di apposita istanza;

 
· di stabilire che per l’ordine di utilizzazione dei luoghi/locali, in presenza di richieste totalmente o 

parzialmente concomitanti e in assenza di accordo tra i richiedenti, si procederà ad assegnazione  
tramite sorteggio;

pag.5



CITTÀ DI FASANO

· di stabilire che i predetti locali siano assegnati nei limiti della loro effettiva disponibilità;

 

· di stabilire, limitatamente al periodo intercorrente tra la data della presente deliberazione e l’inizio 
del divieto di propaganda elettorale, di concedere gratuitamente l’utilizzo dei sopra indicati locali,

· di stabilire, altresì che: 
o non sono ammesse richieste cumulative e non può essere presentata più di una richiesta al  

giorno per lo stesso luogo e/o per lo stesso locale; 

o che gli incontri, al chiuso come all’aperto, non potranno durare più di due ore, intendendosi  
l’ultimo quarto d’ora destinato alla conclusione ed al disimpegno del luogo stesso; 

o le manifestazioni pubbliche, i dibatti e gli incontri, al chiuso come all’aperto, da tenere nei  
giorni feriali, potranno svolgersi con inizio alle ore 17,00 e fine entro le ore 24,00; quelle da 
tenere di domenica potranno svolgersi dalle ore 9,30 alle ore 12,30 e dalle ore 17,00 alle ore 
24,00.

 
· di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Ente;

 
· di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, stante l’urgenza di rendere operativo il contenuto della presente  
deliberazione. 

pag.6



CITTÀ DI FASANO

 LA GIUNTA COMUNALE

con voti unanimi, espressi in forma palese,

DICHIARA

il presente atto immediatamente eseguibile.

Il presente verbale, letto ed approvato, viene sottoscritto dal SINDACO FRANCESCO ZACCARIA 

e dal SEGRETARIO ALFREDO MIGNOZZI.

IL SINDACO
f.to  FRANCESCO ZACCARIA

(Firmato digitalmente)

IL SEGRETARIO
f.to  ALFREDO MIGNOZZI

(Firmato digitalmente)

pag.7



            

 CITTÀ DI FASANO                                           

Parere Tecnico Responsabile di Servizio
per la Proposta di Delibera di Giunta 1553

 
 

Avente oggetto:
 

Elezioni amministrative 2021 - Individuazione spazi e locali da destinare a propaganda elettorale 

 
 

Il Dirigente GIUSEPPE CARPARELLI

Ai sensi dell’Art.49 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n.267, sulla presente proposta di
deliberazione
 
esprime PARERE FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica

 
 

Data Parere 31/08/2021

 
 

Il Dirigente
GIUSEPPE CARPARELLI

(Firmato digitalmente)
 

 

 

File con impronta: 7545fbe296fbf94484e5ba5d060b7ad6e8e628fed50b399e63505e017bb2a0a8

Firmato digitalmente da: GIUSEPPE CARPARELLI.



            

 CITTÀ DI FASANO                                           

 
 
 
Oggetto: Elezioni amministrative 2021 - Individuazione spazi e locali da destinare a propaganda
elettorale
 
 
 
Come prescritto dall’art. 32 comma 1 della L 18/6/2009 n. 69 e dall’art. 124 comma 1 del TUEL
267/2000 si attesta che il presente provvedimento è stato pubblicato all'Albo Pretorio Online di
questo Ente in data 02/09/2021.

Fasano, 02/09/2021                                             

 
 

Il Responsabile della Pubblicazione
Alfredo Mignozzi

 


